
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/1 9

ID Provvedimento: 96885

Oggetto: Affidamento di servizi formativi per il conseguimento delle licenze per la

conduzione di APR con massa al decollo tra i 4 e i 25 kg. (art. 21 Reg. ENAC

mezzi APR – ed. 2 em. 4 del 21.05.2018). Determinazione di impegno dell’importo

di euro 24.075,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, sul capitolo

SC04.0421, missione 11, programma 01, PCF U.1.03.02.99.999, codice gestionale

siope U. 1.03.02.99.999 CdR 00.01.07.03 CIG: Z9425156E4, bilancio regionale

2019.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori

regionali;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/2 9

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTA il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

VISTO la Legge Regionale 28 dicembre 2018 n. 48 recante “legge di stabilità 2019”;

VISTO la Legge Regionale 28 dicembre 2018 n. 49 recante “Bilancio di previsione

triennale 2019-2021;

VISTA il Decreto Presidenziale n. 34 Prot. 8576 del 15.03.2019 con il quale sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e

finanziari, comunicazione e formazione al Dott. Stefano Campesi (L.r. 31/1998, art.

28, co. 7, attribuzioni funzioni dirigenziali);

CONSIDERATO la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

elettronici”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/3 9

di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della

disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-

procurement”, che regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna

(SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto;

CONSIDERATO che, per consentire l’assunzione di comportamenti responsabili e di autotutela in

situazioni di pericolo, si rende necessaria l’erogazione di una serie di corsi di

formazione e addestramento per funzionari del Sistema di Protezione Civile

regionale, allo scopo di fornire una conoscenza adeguata di alcuni compiti e attività

proprie della Protezione Civile e dei rischi presenti sul territorio;

VISTA la Delibera di Giunta n. 10/6 del 27.02.2018 che autorizza la partecipazione della

Regione Sardegna Direzione Generale della Protezione Civile al progetto Europeo

SWIFTERS, che prevede l’acquisto e noleggio di Sistemi e Aerovelivoli a Pilotaggio

Remoto (SAPR) con fondi europei;

VISTA altresì la Delibera di Giunta n. 23/17 del 08.05.2018 che autorizza la rimodulazione

del cofinanziamento regionale del progetto e contestualmente da’ mandato alla

Direzione generale della Protezione Civile di predisporre tutti gli atti necessari per

assicurare la concreta realizzazione dell’iniziativa;

DATO ATTO che le risorse disponibili sono in capo a questo Servizio 00.01.07.03 sul Capitolo

SC04.0421 del Bilancio della Regione 2019;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede al comma 2, che “le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/4 9

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

”;motivato o per i lavori in amministrazione diretta

CONSIDERATA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 del 30.09.2014

recante “Acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del

D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, Istituzione del Mercato Elettronico della Regione

Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010. N. 207. Direttiva generale

di indirizzo della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del

sistema di e-procurement” che regola l’utilizzo del mercato elettronico della

Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in esso

contenuto”;

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice, nelle

more dell’adozione delle linee guida applicative ANAC e dell’eventuale

aggiornamento della Direttiva regionale di cui sopra, si ritiene di dover applicare la

direttiva approvata con Delibera G.R. n. 38/12 citata;

RILEVATO che le Linee guida ANAC riguardo alle procedure di affidamento sotto soglia

prevedono che, per quanto riguarda gli affidamenti al di sotto dei 40.000 euro “al

fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 e delle

regole di concorrenza, la stazione appaltante, ove lo ritenga necessario, svolge

una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a

identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la

platea dei potenziali affidatari;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 511 Prot. 10108 del 26.10.2018 che ha disposto

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/5 9

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante la

consultazione di sei operatori economici presenti sulla piattaforma della Regione

SardegnaCat, nelle categorie “AL68 Formazione” e “AM73 aeromobili e velivoli”,

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4;

VISTO che alla scadenza dei termini previsti dal bando hanno presentato regolare offerta

le ditte:

RTI DEDALO DRONE Srl e FTO PADOVA Srl;

ETRURIA VOLO Srl;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 611 Prot. 11912 del 05.12.2019 che dispone l’

aggiudicazione in favore dell’RTI DEDALO DRONE Srl (mandataria) e FTO

PADOVA Srl (mandante) con un importo offerto pari a euro 24.075,00 comprensivo

di euro 100,00 per la sicurezza aziendale, IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma

10 della Legge n. 537/1993;

VISTO il contratto prot. n. 2080 Serie 2 del 04.03.2019 stipulato tra questo Servizio e la

RTI DEDALO DRONE Srl (mandataria) e FTO PADOVA Srl (mandante) per l’

affidamento di servizi formativi al personale della Protezione Civile per il

conseguimento delle licenze per la conduzione di APR con massa al decollo tra i 4

e i 25 kg. (art. 21 Reg. ENAC mezzi APR – ed. 2 em. 4 del 21.05.2018) per un

importo di euro 24.075,00 di cui euro 100,00 per gli oneri di sicurezza aziendali,

IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72;

RICHIAMATO l’art. 8 del Capitolato tecnico che stabilisce che il corrispettivo per i servizi effettuati

sarà erogato in due tranches, pari al 50% dell’importo contrattuale, secondo le

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/6 9

seguenti modalità e dietro presentazione di regolare fattura elettronica come

specificato nel succitato contratto:

un acconto verrà liquidato a conclusione dell’attività formativa teorico/pratica

relativa al primo modulo;

il saldo verrà liquidato a conclusione dell’attività formativa previo rilascio

degli attestati per la conduzione di APR massa al decollo tra i 4 e i 25 kg.;

DATO ATTO altresì, che la disponibilità di cassa 2019 sul suddetto capitolo garantisce la

copertura delle prestazioni esigibili entro il corrente anno;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara, CIG:

Z9425156E4;

ATTESTATO che l’ordine sopraccitato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari

di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

DATO ATTO che i contraenti DEDALO DRONE Srl (mandataria) e FTO PADOVA Srl

(mandante) sono in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali, come da

certificazioni allegate in copia al presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 37 della D.

Lgs n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un

ammontare complessivo pari a euro 24.075,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del

DPR 633/72), per l’affidamento del servizio sopra descritto in favore dell’RTI

Dedalo Drone Srl (mandataria) – FTO Padova Srl (mandante) rappresentato da

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/7 9

Dedalo Drone Srl P.IVA 03646090922, da imputarsi sul capitolo SC04.0421,

Missione 11, Programma 01, PdCF U. 1.03.02.99.999, codice gestionale siope U.

1.03.02.99.999 CdR 00.01.07.03 del Bilancio regionale 2019, C.F. 59742;

DETERMINA

ART.1 per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo, di

autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016, l’impegno di

spesa per l’importo contrattuale complessivo di euro 24.075,00

(ventiquattromilasettantacinque/00) di cui euro 100,00 per oneri di sicurezza

aziendale, per l’affidamento di servizi formativi al personale della Protezione Civile

per il conseguimento delle licenze per la conduzione di APR con massa al decollo

tra i 4 e i 25 kg. (art. 21 Reg. ENAC mezzi APR – ed. 2 em. 4 del 21.05.2018) in

favore dell’RTI Dedalo Drone Srl (mandataria) – FTO Padova Srl (mandante)

rappresentato da Dedalo Drone Srl P.IVA P.IVA 03646090922 con sede legale in

Iglesias Via Gaetano Cima n. 19, codice fornitore n. 59742.

ART.2 L’impegno di spesa graverà sui fondi del capitolo SC04.0421, Missione 11,

Programma 01. PdCF U.1.01.01.02.999, codice gestionale siope U.1.01.01.02.999

CdR 00.01.07.03 del bilancio regionale 2019.

ART.3 di provvedere all’invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno al

fornitore, ai sensi dell’art. 56 c. 7 del D. Lgs. 118/2011.

ART.4 Alla liquidazione della somma impegnata di cui all’art. 1 si farà fronte con

successivo provvedimento.

ART.5 Di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale dei Servizi

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/8 9

finanziari per gli adempimenti di competenza e ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.

R. 13 novembre 1998 n. 31 all’Assessore della Difesa dell’Ambiente.

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

SILVANA LITTERA - Istruttore Pratica
SILVANA LITTERA - Istruttore Pratica /9 9

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC04.0421 00.01.07.03 14/03/2019 Form. licenze pers. Prot. Civ. per cond. APR 24.075,00 DEDALO DRONE SRL U.1.03.02.99.999 0000 Z9425156E4

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0421 TOTALE

2019 24.075,00 24.075,00

TOTALE 24.075,00 24.075,00

Firmato digitalmente da

STEFANO
CAMPESI
18/03/2019 16:54

Determinazione N.70  protocollo n. 2613  del 18/03/2019


		2019-03-18T16:54:20+0100
	Stefano Campesi




